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1 JOHDANTO
Mitä on se tiedotusvälineissä yhä useammin esiin noussut käsite: elinikäinen oppimi-

nen? Oman yli viisikymmentä vuotta kestäneen elinkaareni aikana olen ehtinyt opis-

kella tähän saakka melko säännöllisesti eri oppilaitoksissa (ks. KUVIO 1.), joten voin

kai aivan hyvällä omallatunnolla väittää olevani elinikäinen oppija.

1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010

Aika

Peruskoulu

Lukio

Teknillinen opisto

Amattikorkeakoulu (täydennyskoulutus)

Ammatillinen opettaja korkeakoulu

K
ou

lu
us

Opiskelu oppilaitoksissa

KUVIO 1. Oma taustani eri oppilaitoksissa (Juhani Leskinen v.2007)

60 – 70-luvulla koulutuksen taso oli suoraan verrannollinen henkilön asemaan yhteis-

kunnassa ja samalla hänen statukseensa, mutta kuinka on asianlaita nyt? Takaako ker-

ran hankittu ammatillinen koulutus pysyvän työpaikan ja kestämisen niin kutsutul-

la ”vihreällä oksalla”?

Kansalaiset tilastoidaan, jaetaan ja luokitellaan lukemattomalla eri tavalla. Mielestäni

seuraava jako eliittiin, selviytyjiin, sinnittelijöihin ja putoajiin antaa itse kullekin ref-

lektoitavaa ja pohdiskeltavaa. (Ks. TAULUKKO 1. Mukailtu Liekki Lehtisalon kirjas-

ta 2002, 191 - 192) Kuinka on mahdollista, että yli puolet väestöstä kuuluu joko sin-

nittelijöihin tai putoajiin.
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TAULUKKO 1. Väestön jakautuminen

1. Muutaman prosentin käsittävä aristokratia, eliitti, huipputaitajat, euro- ja kansain-

väliset menestyjät, jotka vankan sivistyspääoman turvin luovivat kilpailun kovilla

kentillä voitokkaasti ja ponnistavat loistaviin kansallisiin ja kansainvälisiin asemiin ja

tehtäviin.

2. Selviytyjät, jotka pystyvät entisen keskiluokan tapaan suhteellisen hyvin koulutet-

tuina menestymään ainakin tyydyttävästi työmarkkinoilla, muussa elämisen taistossa

ja hallinnassa

3. Sinnittelijät, jotka silloin tällöin kuilun partaallakin hoippuen, pätkä- ja määräai-

kaistöitä vaadittavalla joustavuudella tehden, harvoin vakinaista työpaikkaa omaten ja

lievin mielenterveysvaurioin taivaltavat sitkeästi kapeaa polkuaan. Sinnittelijällä saat-

taa olla sinänsä kohtuullinen, jopa korkeakoulutasoinen mutta tietoyhteiskunnan tu-

losasemiin vähemmän soveltuva koulutus- ja sivistyspohja. Elämä on jotenkuten hal-

linnassa, ainakin ajoittain.

4. Putoajat, joiden oppimis- ja sivistyspääoma ei riitä ankarassa ja kovenevassa kil-

pailussa. Heillä ei ole käyttöä työelämässä, vaan he romahtavat tai joskus vapaaehtoi-

sesti jättäytyvät sen ja samalla yhteiskunnan ulkopuolelle muodostaen pysyvän syr-

jäytyneiden alaluokan, tietoproletariaatin, sivistysköyhälistön. Kun heillä ei ole val-

taa, heidän vaatimuksensa on helppo sivuuttaa, sikäli kuin he pystyvät niitä esittä-

mään. Heidän elämänsä ei tahdo pysyä hallinnassa.

Onko mahdollista esimerkiksi elinikäisellä oppimisella mahdollista parantaa jatkossa

asemiaan työelämän hierarkiassa?

Myös Euroopan unionin parlamentti ja neuvosto on katsonut kansalaistensa koko elä-

män kattavan koulutuksen tärkeyden, käynnistämällä elinikäisen oppimisen koulutus-

ohjelman. Mitä seikkoja EU painottaa väetön elinikäisen oppimisen sektorilla? Palaan

tähän asiaan myöhemmin.

Aion suunnata kehittämishankkeeni aikuisopiskelijoille ja heidän kouluttajilleen ja

varsinkin niille, jotka eivät ole vielä sisäistäneet elinikäisen oppimisen tärkeyttä ja

näin auttaa heitä orientautumaan koko elämän ajan kestävään prosessiin.

Pyrin katsomaan elinikäisen oppimisen teemaa useammalta kantilta ja tähdentämään

sitä seikkaa, etteivät intressit ole välttämättä yhtenevät.
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2 ELINIKÄISEN OPPIMISEN PELIKENTTÄ

2.1 Kuinka oli vanhaan hyvään aikaan

Aikuisiin kohdistuva sivistys- ja valistustyö alkoi Suomessa 1800-luvun loppupuolella

samaan aikaan kun kansakoululaitosta luotiin. Näitä molempia ovat kuitenkin edeltä-

neet lapsiin ja aikuisiin kohdistunut kirkon johtama kansanopetustyö sekä eräät yksi-

tyiset kokeilut kansanopetuksen järjestämiseksi. (Karjalainen & Toiviainen 1984, 14.)

1960-luvun lopulla aikuiskoulutus alettiin nähdä osana valtion koulutusjärjestelmää ja

-politiikkaa. Organisoitujen aikuisopintojen vähitellen laajentuessa vapaan sivistys-

työn perinteisten toimintojen ulkopuolelle, myös ammatilliset opinnot laskettiin ai-

kuiskoulutukseksi. 1970-luvulla valmistuivat ensimmäiset suunnitelmat, joissa aikuis-

koulutuksen eri lohkoja käsiteltiin kokonaisuutena. (Alanen 1987; Lehtisalo & Raivo-

la 1986; Tuomisto 1989.)

1980-luvun puolivälin jälkeen on suomalaisen aikuiskoulutuksen kehittämisessä nous-

sut ensisijaiseksi ammatillinen osa-alue. Varsinaisina käännekohtina mainitaan usein

valtioneuvoston päätökset vuosilta 1987 ja 1988. Valtioneuvosto teki ensin päätöksen

ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoittamisen suunnitteluperiaatteista (VNP 1987) ja

sen jälkeen tätä tukevan periaatepäätöksen ammatillisen aikuisopetuksen kehittämises-

tä (VNP 1988). Vuoden 1987 ammatillisia oppilaitoksia koskevalla lailla niiden tehtä-

väksi säädettiin järjestää myös aikuiskoulutusta.

Julkinen valta on nostanut ammatillisen aikuiskoulutuksen 1990-luvun rakennemuu-

toksen hallinnan välineeksi. Sekä ammatillista että alueellista liikkuvuutta halutaan

edistää aikuisille jaettavan ammattiopin avulla. Työmarkkinoiden ja työelämän muu-

toksen nähdään vaativan jatkossa yhä paremmin koulutettua työvoimaa, joustavia kou-

lutusjärjestelyjä sekä erityisesti aikuisten uudelleen- ja täydennyskoulutusta. (Rinne, R.

Kivinen, O. & Naumanen, P. 1991.)

2.2 Jatkokoulutuksen tarpeellisuudesta

Koulujärjestelmän ja aikuiskoulutuksen väliset rajat mataloituvat ja muuttuvat mitä

ilmeisimmin yhä liukuvammiksi. Jatkuvaan koulutukseen ja elinikäiseen oppimiseen
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tähtäävässä mallissa tavoitteena on ollut niveltää koulutusjärjestelmä ja aikuiskoulutus

mahdollisimman kitkattomasti toisiinsa.

Yhteiskunnan kehityksen myötä aikuiskoulutuksen tehtävät ja niiden keskinäinen tär-

keysjärjestys ovat muuttuneet. Varhaisvaiheessa oli tärkeää peruskoulutusta vastaavi-

en alkeistietojen hankkiminen. Väestön koulutustason jatkuvasti noustessa ja työelä-

män tieto- ja taitovaatimusten muuttuessa, kysytään yhä enemmän myös aiemmin

hankittua, osin vanhentunutta koulutusta täydentävää koulutusta. Kun nykyisin työ-

elämään astuvat nuoret ovat jotakuinkin kaikki saaneet ammattikoulutuksen, vanhem-

pien kouluttamattomien ikäluokkien asema työelämässä heikkenee. Vaikka suuri osa

heistä onkin oppinut jonkin ammatin käytännön työssä, on heidän asemansa työmark-

kinoilla epävarma. Tutkintojen tuoma meriitti nähdään nykyisin usein paremmaksi

työsuhdeturvaksi kuin pelkkä harjaantumisen kautta saavutettu tosiasiallinen ammatti-

taito (Risto Rinne & Osmo Kivinen & Päivi Naumanen. 1991, 40–41).

Tarve aikuiskoulutukseen on yleisessä yhteiskunnallisissa muutosprosesseissa (ks.

Salmela 1990; Rinne, Kivinen & Naumanen 1991):

Tieteen ja tekniikan kehitys: Nykyisen rakennemuutoksen perimmäisenä syynä pide-

tään uuden tekniikan käyttöönoton vaikutuksia työelämässä. Teollisuusyhteiskunta

muuttuu asteittain jälkiteolliseksi tieto- ja palveluyhteiskunnaksi, jonka keskeiseksi

tuntomerkiksi kohoaa "tieto erilaisissa jalostetuissa ja järjestelmällisissä muodoissa".

"Tiedon sisäistäminen" nousee tärkeimmäksi tuotannon tekijäksi, jonka rinnalla "pää-

oma, työ ja maa ovat toissijaisia". Tietotyö eli tiedon tuottaminen, käsitteleminen ja

jakaminen tietotekniikkaa käyttämällä ovat työelämän keskeistä sisältöä. Toiveikkaa-

na tulevaisuuden näkymänä on, että monipuolisempaa ja korkeatasoisempaa taitoa,

kykyä ja koulutusta edellyttävät tehtävät lisääntyvät. Toisaalta tämän kehityksen pelä-

tään heikentävän työllisyyttä ja polarisoivan työmarkkinoita, kun jotkut työtehtävät

köyhtyvät toisten tehtävien vaatimustason noustessa. Koulutuksen on annettava val-

miudet omaksua uudistuvien työtehtävien edellyttämät tiedot ja taidot sekä mukautua

joustavasti jatkuviin muutoksiin. Koulutuksella pyritään luomaan yksilöille val-

miuksia hallita rakennemuutoksen moninaiset ongelmat.

Elinkeino- ja ammattirakenteen kehitys: Elinkeinotoiminta palveluvaltaistuu. Ruumiil-

lisen työn osuus vähenee ja erityisesti teknisen ja johtavan taloudellis-hallinnollisen

työn osuus kasvaa. Vanhoja ammatteja häviää ja uusia syntyy, ja työtehtävien edellyt-
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tämät tiedot, taidot ja muut valmiudet (kvalifikaatiot) muuttuvat jatkuvasti. Työelä-

män uusiin vaatimuksiin ja ammattirakenteen muutokseen vastataan koulutuksella:

ammattien ja työtehtävien edellyttämän tieto- ja taitotason noustessa annetaan täyden-

nys- ja jatkokoulutusta, työnsä menettäneet uudelleen koulutetaan uusiin tehtäviin.

Väestörakenteen muutos: Työvoima vanhenee ja nuoret ikäluokat pienenevät. Uutta

ammattitaitoista työvoimaa on entistä vaikeampi saada. Rakennemuutoksen vaikutuk-

set kohdistuvat voimakkaimmin juuri työelämässä olevaan kouluiän ohittaneeseen

väestöön. Kouluttamattomien ja ikääntyvien ikäluokkien haluttaisiin aktiivisesti hank-

kiutuvan uudelleen-, täydennys- ja jatkokoulutukseen.

Arvojen ja elämäntavan muutos: Suhtautuminen työhön ja mahdollisuuksiin edetä

uralla heijastuvat koulutushalukkuuteen. Tärkeää on, koetaanko itsensä kehittäminen

ja kouluttautuminen kannattavaksi. Suomalaisen yhteiskunnan keskiluokkaistumisen

myötä myös aikuisten halukkuus hankkia "koulutusmeriittejä" ja ammatillista lisäpä-

tevyyttä on kasvanut. Tähän liittyy ns. koulutuksen kasautumisilmiö: mitä enemmän

koulutusta ihminen on saanut, sitä suurempi on hänen halukkuutensa lisäkoulutukseen.

Kohoava koulutustaso lisää aikuiskoulutuksen kysyntää.

2.3 Elinikäisen oppimisen avainaitoja koskeva eurooppalai-

nen viitekehys

Myös Euroopan neuvosto on painottanut elinikäisen oppimisen tärkeyttä. Neuvoston

päätöslauselmassa elinikäisestä oppimisesta 27 päivänä kesäkuuta 2002 yksilöi-

tiin ”uusien perustaitojen” oppimismahdollisuuden varmistaminen. Päätöslauselmassa

korostettiin, että oppimisen on alettava esikouluiässä jatkuttava eläkkeelle jäämisen

jälkeiseen aikaan. Maaliskuussa 2003 ja joulukuussa 2003 Eurooppa-neuvostot koros-

tivat tarvetta kehittää elinikäistä oppimista, keskittyen erityisesti aktiivisiin ja ennalta-

ehkäiseviin toimiin työttömyyden ja työelämän ulkopuolelle jäämisen ehkäisemiseksi.

Marraskuun 2004 raportissa koulutuksen laajemmasta asemasta korostettiin, että kou-

lutus auttaa säilyttämään ja uudistamaan yhteiskunnan yhteistä kulttuuritaustaa sekä

oppimaan keskeisiä sosiaalisia yhteiskunnallisia arvoja, kuten kansalaisuutta, tasa-

arvoa, suvaitsevaisuutta ja muiden ihmisten kunnioittamista. (EUVL. 2006.)
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Komission vuonna 2005 antamassa kertomuksessa todettiin, että aikuisten osallistu-

minen koulutukseen ei kasva tarpeeksi nopeasti saavuttaakseen vuoden 2010 viiteta-

son, ja tiedoista käy ilmi, että vähäisen ammattitaidon omaavat henkilöt eivät toden-

näköisesti osallistu täydennyskoulutukseen. Euroopan työmarkkina osapuolet hyväk-

syivät maaliskuussa 2002 ammattitaidon ja pätevyyden elinikäistä kehittämistä koske-

vat toimintapuitteet, jossa korostettiin liike-elämän tarvetta mukauttaa rakenteitaan

yhä nopeammin säilyttääkseen kilpailukykynsä. Lisääntynyt tiimityöskentely, hierar-

kian keventäminen, vastuualueiden delegointi ja kasvava monisuorittamisen tarve

johtavat oppimisorganisaatioiden kehittämiseen. Näin ollen organisaatioiden kyky

yksilöidä kaikkien työntekijöiden taitoja, tunnistaa ne ja saada ne käyttöön sekä kan-

nustaa taitojen kehittämiseen muodostaa uusien kilpailustrategioiden perustan. Eli

toisin sanoen tällä tavalla pyritään parantamaan eurooppalaista kilpailukykyä globali-

soituvilla markkinoilla. Tarkoituksena on varmistaa, että jäsenvaltioiden yleissivistä-

vän ja ammatillisen peruskoulutuksen järjestelmät antavat kaikille nuorille mahdolli-

suudet kehittää avaintaitonsa tasolle, joka antaa heille valmiudet aikuiselämään, ja

joka muodostaa perustan jatko-opinnoille ja työelämälle, ja että aikuiset voivat joh-

donmukaisen ja kattavan elinikäisen oppimisen avulla kehittää ja päivittää avaintaito-

jaan. (EUVL. 2006.)

Euroopan parlamentti ja neuvosto antoi 30.12.2006 suosituksen, joka luo viitekehityk-

sen poliittisille päättäjille, koulutuksen tarjoajille, työmarkkinaosapuolille ja oppijoille

itselleen koskien yhteisiä avaintaitoja, helpottamaan kansallista uudistusta ja tietojen-

vaihtoa jäsenvaltioiden ja komission välillä yhteisen eurooppalaisten viitetasojen saa-

vuttamisen tähtäävän Koulutus 2010-työohjelman yhteydessä. Aikuisten jatkuvaan

yleissivistävään ja ammatilliseen on olemassa asianmukainen infrastruktuuri, mukaan

lukien opettajat ja kouluttajat, tunnistamis- ja arviointimenettelyt, toimenpiteet, joilla

pyritään varmistamaan tasapuoliset mahdollisuudet osallistua elinikäiseen oppimiseen

ja työmarkkinoille, ja aikuisten erilaiset tarpeet ja taidot huomioon ottava tukijärjes-

telmä oppijoille.  Tämä koskee varsinkin niitä, jotka ovat henkilökohtaisten, sosiaalis-

ten, kulttuurisen tai taloudellisten olojen vuoksi koulutuksen kannalta epäsuotuisassa

asemassa ja tarvitsevat erityistukea käyttääkseen koko oppimispotentiaalinsa. Esi-

merkkejä tällaisista ryhmistä ovat henkilöt, joiden perustaidot, erityisesti lukutaito,

ovat heikot, koulunsa keskeyttäneet, pitkäaikaistyöttömät, pitkältä vapaalta työhön

palanneet, ikääntyneet, maahanmuuttajat ja vammaiset.
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Tähtäimessä on varmistaa yksittäisille kansalaisille suunnatun aikuisten yleissivistä-

vän ja ammatillisen koulutuksen johdonmukaisuus solmimalla läheiset yhteydet työlli-

syyspolitiikkaan ja sosiaalipolitiikkaan, kulttuuripolitiikkaan, innovaatiopolitiikkaan

ja muiden nuorisoa koskeviin politiikan aloihin ja tekemällä yhteistyötä työmarkkina-

osapuolten ja muiden sidosryhmien kanssa. (EUVL. 2006.)

Koska globalisaatio asettaa jatkuvasti Euroopan unionille uusia haasteita, kukin kansa-

lainen tarvitsee useita avaintaitoja mukautuakseen joustavasti maailmaan, joka muut-

tuu nopeasti ja on voimakkaasti verkottunut.

Tärkeimpinä tavoitteina on tukea jäsenvaltioiden toimia, joilla varmistetaan, että

yleissivistävän ja ammatillisen peruskoulutuksen päättymiseen mennessä nuorilla on

sellaiset avaintaidot, jotka antavat heille valmiudet aikuiselämään, ja jotka luovat pe-

rustan jatko-opinnoille ja työelämälle, ja että aikuiset voivat kehittää ja päivittää

avaintaitojaan koko elämänsä ajan. (EUVL. 2006.)

Avaintaidot on jäsennetty seuraavasti:

1) viestintä äidinkielellä:

Viestintä äidinkielellä merkitsee kykyä ilmaista ja tulkita käsitteitä, ajatuksia, tunteita,

faktoja ja mielipiteitä sekä suullisesti että kirjallisesti (kuullun ymmärtäminen, puhu-

minen, lukeminen ja kirjoittaminen), sekä kykyä olla asianmukaisessa ja luovassa kie-

lellisessä vuorovaikutuksessa kaikissa sosiaaliseen elämään ja kulttuuriin liittyvissä

tilanteissa, kuten koulutuksessa, työssä, kotona ja vapaa-aikana. Myönteiseen asentee-

seen suhteessa äidinkielellä tapahtuvaan viestintään sisältyy pyrkimys kriittiseen ja

rakentavaan vuoropuheluun, esteettisten arvojen kunnioittaminen ja halu niiden saa-

vuttamiseen sekä kiinnostus kanssakäymiseen muiden ihmisten kanssa. Tämä edellyt-

tää tietoisuutta kielen vaikutuksesta muihin ihmisiin sekä tarvetta ymmärtää ja käyttää

kieltä myönteisellä ja sosiaalisesti vastuullisella tavalla. (EUVL. 2006.)

2) viestintä vierailla kielillä:

Vierailla kielillä tapahtuvalla viestinnällä on pääosin samat ominaisuudet kuin äidin-

kielisellä viestinnällä.

Vieraiden kielten osaaminen edellyttää tietoa sanastosta ja käytännön kieliopista, tie-

toisuutta verbaalisen vuorovaikutuksen päätyypeistä ja kielen rekistereistä. Sosiaali-
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siin tapoihin, kulttuurinäkökohtiin ja kielten vaihtelevuuteen liittyvä tieto on tärkeää.

(EUVL. 2006.)

3) matemaattinen osaaminen ja perusosaaminen luonnontieteiden ja tekniikan aloilla:

A. Matemaattisilla taidoilla tarkoitetaan kykyä kehittää ja soveltaa matemaattista ajat-

telua arkipäivän laskutehtävien ratkaisemiseksi. Tähän kuuluu muun muassa looginen

ja avaruudellinen ajatteluta sekä kaavojen, mallien konstruktioiden, kuvioiden ja kaa-

vioiden esittämismuodot. Tarvittavat matemaattiset tiedot kattavat vankan numeroiden,

mittojen ja rakenteiden, peruslaskutoimitusten ja matemaattisten esitystapojen tunte-

misen, matemaattisten termien ja käsitteiden ymmärtämisen samoin kuin tietoisuuden

kysymyksistä, joihin matematiikan avulla voidaan vastata.

B. Luonnontieteisiin liittyvään osaamiseen kuuluu kyky ja halu käyttää luonnonilmi-

öiden selittämisessä hyödynnettävää tietoa ja menetelmiä kysymysten yksilöintiä ja

näyttöön perustuvien päätelmien tekemistä varten.

Luonnontieteiden ja tekniikan osalta olennaisiin tietoihin kuuluvat luonnon perusperi-

aatteet, tieteelliset peruskäsitteet, -periaatteet ja -menetelmät sekä tekniikka ja tekniset

tuotteet ja prosessit samoin kuin ymmärtämys, joka koskee tieteen ja tekniikan vaiku-

tuksia maailmaan. Taitoihin kuuluu kyky käyttää ja käsitellä teknisiä välineitä ja ko-

neita sekä tieteellistä tietoa tavoitteen saavuttamiseksi tai näyttöön perustuvan päätök-

sen tai päätelmän tekemiseksi. (EUVL. 2006.)

4) digitaaliset taidot:

Digitaalisiin taitoihin kuuluu tietoyhteiskunnan teknologian hallinta ja kriittinen käyt-

tö työssä, vapaa-aikana ja viestinnässä. Niitä tukevat tieto- ja viestintätekniikan perus-

taidot, kuten tietokoneen käyttäminen tiedon hakuun, arviointiin, tallentamiseen, tuot-

tamiseen, esittämiseen ja vaihtamiseen sekä viestintätarkoituksiin ja osallistumiseen

yhteistyöverkostoihin Internetin välityksellä. Tarvittaviin taitoihin kuuluu kyky hakea,

kerätä ja käsitellä tietoa ja käyttää sitä kriittisellä ja systemaattisella tavalla arvioiden

tiedon merkityksellisyyttä ja erottaen todellisen ja näennäistiedon. (EUVL. 2006.)

5) oppimistaidot:

Oppimistaidoilla — oppimaan oppimisella — tarkoitetaan kykyä opiskella sinnikkääs-

ti ja tavoitteellisesti sekä kykyä organisoida oma oppimisensa muun muassa tehok-

kaan ajankäytön ja tiedon käsittelyn avulla sekä yksilönä että ryhmässä. Tämä avain-

taito käsittää myös tietoisuuden omista oppimisprosesseista ja -tarpeista sekä kyvyn
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kartoittaa tarjolla olevia mahdollisuuksia ja selviytyä esteistä, jotta oppiminen olisi

tuloksellista. Myönteinen asenne tarkoittaa motivaatiota ja itseluottamusta, joiden

avulla yksilö jatkaa oppimista menestyksekkäästi koko elämän ajan. Ongelmanratkai-

suun pyrkivä asenne tukee oppimisprosessia ja yksilön kykyä selviytyä esteistä ja kes-

tää muutoksia. (EUVL. 2006.)

6) sosiaaliset ja kansalaistaidot:

Näitä ovat henkilökohtaiset taidot, ihmissuhdetaidot samoin kuin kulttuurien väliset,

sosiaaliset ja kansalaisuuteen liittyvät taidot, sekä niihin sisältyvät kaikki käyttäytymi-

sen muodot, jotka antavat yksilöille valmiudet osallistua vaikuttaen ja rakentavalla

tavalla yhteiskunta- ja työelämään yhä erilaistuvissa yhteiskunnissa sekä ratkaista tar-

vittaessa konflikteja.

Keskeisiä tässä avaintaidossa ovat seuraavat taidot: taito kommunikoida rakentavasti

eri ympäristöissä, ja olla suvaitsevainen, taito ilmaista ja ymmärtää eri näkökantoja,

taito neuvotella luottamusta herättäen ja kyky tuntea empatiaa. Yksilöiden olisi kyet-

tävä käsittelemään stressiä ja turhautumista, ilmaisemaan näitä tunteita rakentavalla

tavalla sekä erottamaan toisistaan henkilökohtaiset ja ammatilliset osa-alueet.

Avaintaidon pohjana ovat yhteistyötä, määrätietoisuutta ja rehellisyyttä edistävät asen-

teet. Yksilöillä tulisi olla kiinnostusta sosioekonomista kehitystä ja kulttuurienvälistä

viestintää kohtaan, heidän tulisi arvostaa moniarvoisuutta ja kunnioittaa toisia, ja hei-

dän tulisi olla valmiita voittamaan ennakkoluuloja ja tekemään kompromisseja.

Kansalaisuuteen liittyvät taidot perustuvat tietoon demokratian, oikeuden, tasa-arvon,

kansalaisuuden ja kansalaisoikeuksien käsitteistä. Keskeistä on myös tieto Euroopan

yhdentymisestä sekä EU:n rakenteista, päätavoitteista ja arvoista samoin kuin Euroo-

pan monimuotoisuutta ja kulttuuri-identiteettiä koskeva tietämys. Rakentava osallis-

tuminen käsittää myös kansalaistoiminnan, yhteiskunnan monimuotoisuuden, sosiaali-

sen yhteiskuuluvuuden ja kestävän kehityksen tukemisen sekä halun kunnioittaa tois-

ten ihmisten arvoja ja yksityisyyttä. (EUVL. 2006.)

7) aloitekyky ja yrittäjyys:

Aloitekyvyllä ja yrittäjyydellä tarkoitetaan yksilöiden kykyä muuntaa ideat toiminnak-

si. Siihen sisältyy luovuutta, innovointia ja riskinottoa sekä kyky suunnitella ja toteut-

taa projekteja tavoitteiden saavuttamiseksi.

Taitoihin kuuluvat kyky hallinnoida projekteja ennakoivasti (esimerkiksi kyky suunni-

tella, organisoida, hallinnoida, johtaa ja delegoida tehtäviä, sekä analysoida, viestiä,
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raportoida, arvioida ja rekisteröidä tietoja), tehokas edustaminen ja neuvotteleminen

sekä kyky työskennellä sekä yksilöllisesti että yhteistyönä ryhmissä. Olennaisia ovat

kyky kartoittaa omia vahvuuksia ja heikkouksia sekä kyky arvioida tilanteita ja ottaa

tarvittaessa riskejä. Tähän pitäisi sisältyä tieto eettisistä arvoista ja sen pitäisi edistää

hyvää hallintotapaa. (EUVL. 2006.)

8) tietoisuus kulttuurista ja kulttuurin ilmaisumuodot:

Ymmärretään, mikä merkitys on ajatusten, kokemusten ja tunteiden luovalla ilmaise-

misella eri välineiden avulla, esimerkiksi musiikin, esittävien taiteiden, kirjallisuuden

ja kuvaamataiteiden välityksellä.

On olennaisen tärkeää ymmärtää kulttuurista ja kielellistä monimuotoisuutta Euroo-

passa (ja maailman muilla alueilla), tarvetta säilyttää tämä monimuotoisuus, sekä es-

teettisten tekijöiden merkitystä jokapäiväisessä elämässä. (EUVL. 2006.)

2.4 EU:n elinikäisen oppimisen ohjelma 2007–2013

Ohjelman budjetti seitsemälle vuodelle tulee olemaan noin 7 miljardia euroa.

CIMO toimii ohjelman kansallisena toimistona.

Euroopan unionin nykyisten Sokrates- ja Leonardo da Vinci -ohjelmien kausi päättyi

vuoden 2006 lopussa. Uusi Elinikäisen oppimisen ohjelma (Lifelong Learning Prog-

ramme, LLP) korvaa entiset ohjelmat.

Elinikäisen oppimisen ohjelman muodostavat neljä ohjelmaa: Comenius, Erasmus,

Leonardo da Vinci ja Grundtvig.

1. Comenius-ohjelman kohderyhmänä ovat kouluopetuksessa olevat oppilaat esi-

kouluista toisen asteen loppuun saakka.

2. Erasmus-ohjelma kohdistuu korkea-asteen koulutukseen.

3. Leonardo-ohjelma keskittyy ammatilliseen perus-, jatko- ja täydennyskoulu-

tuksen kehittämiseen.

4. Grundtvig-ohjelma on suunnattu aikuiskoulutuksen kehittämiseen.

Lisäksi uudistuksen myötä kuhunkin ohjelmaan tulee joitakin uusia toimintoja.

Näiden lisäksi ohjelmaan kuuluvat poikittaisohjelma sekä Jean Monnet -ohjelma. Poi-

kittaisohjelman tavoitteena on edistää eurooppalaista yhteistyötä aloilla, jotka kattavat
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useamman ohjelman kohderyhmiä. Poikittaisohjelmia ovat esimerkiksi kielten oppi-

misen ja tieto- ja informaatioteknologian ohjelmat.

Esimerkiksi kielten oppimisen ja tieto- ja informaatioteknologian alan ohjelmat ovat

uudessa ohjelmassa kaikkia alaohjelmia koskevia.

Poikittaisohjelma (Transversal Programme)

- elinikäistä oppimista koskeva toimintapoliittinen yhteistyö ja innovointi

- kieltenoppimisen edistäminen

- tieto- ja viestintätekniikkaan perustuvien innovatiivisten sisältöjen, pal-

veluiden, opetusmenetelmien ja toimintatapojen kehittäminen

- tulosten levittäminen ja hyödyntäminen sekä hyvien toimintatapojen

vaihto.  (EU:n Cimo- projekti.2007.)

2.5 Aikuiskoulutuksen tehtävät

Yhteiskunnan kehityksen myötä aikuiskoulutuksen tehtävät ja niiden keskinäinen tär-

keysjärjestys ovat muuttuneet. Varhaisvaiheessa oli tärkeää peruskoulutusta vastaavi-

en alkeistietojen hankkiminen. Väestön koulutustason jatkuvasti noustessa ja työelä-

män tieto- ja taitovaatimusten muuttuessa, kysytään yhä enemmän myös aiemmin

hankittua, osin vanhentunutta koulutusta täydentävää koulutusta. Kun nykyisin työ-

elämään astuvat nuoret ovat jotakuinkin kaikki saaneet ammattikoulutuksen, vanhem-

pien kouluttamattomien ikäluokkien asema työelämässä heikkenee. Vaikka suuri osa

heistä onkin oppinut jonkin ammatin käytännön työssä, on heidän asemansa työmark-

kinoilla epävarma. Tutkintojen tuoma meriitti nähdään nykyisin usein paremmaksi

työsuhdeturvaksi kuin pelkkä harjaantumisen kautta saavutettu tosiasiallinen ammatti-

taito. (Rinne, Kivinen & Naumanen 1991.)

Yleissivistävä aikuiskoulutus:

Puutteelliseksi jäänyttä tai vanhentunutta peruskoulutusta voidaan korjata monella

tapaa. Tavanomaisin menettely on järjestää aikuisille mahdollisuus suorittaa perus-,

keski- tai korkea-asteen oppikursseja ja tutkintoja pääasiallisesti samoin oppitavoittein

ja -sisällöin kuin vastaavassa koulujärjestelmän oppilaitoksessa, mutta erityisen aikui-

sille soveltuvia opetusjärjestelyin, esimerkiksi iltakoulumuotoisena. Jonkin oppiasteen

tutkintoa vastaava muodollinen kelpoisuus voidaan saavuttaa myös tavanomaista jous-

tavammin opetussuunnitelmin ja organisaatiomuodoin. Aikuisille soveltuu hyvin etä-
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opetus ja itseopiskelu jonkin virallisen loppukuulustelun taatessa tarvittaessa muodol-

lisen kelpoisuuden. (Lehtisalo. 2002.)

Ammatillinen aikuiskoulutus:

Aikuisten ammatillisella koulutuksella tarkoitetaan ammattiin valmentavaa ja ammat-

titaidon lisäämiseen tähtäävää koulutusta, joka on suunniteltu ja organisoitu erityisesti

aikuisia varten ja tapahtuu koulujärjestelmän normaalin peruskoulutuksen ulkopuolel-

la.

Aikuisten ammatillinen koulutus jakautuu perus- ja lisäkoulutukseen. Ammatillinen

peruskoulutus kuuluu varsinaisesti koulujärjestelmän tehtäviin, lisäkoulutus taas ko-

konaisuudessaan aikuiskoulutuksen piiriin. Valtion aikuiskoulutuspoliittisessa suun-

nittelussa ammatillisen aikuiskoulutuksen osatehtävät on jaoteltu seuraavasti: Koulu-

järjestelmän ulkopuolinen sekä ammatillisia yleisvalmiuksia kehittävä että tiettyihin

ammattitehtäviin erikoistava peruskoulutus;

Ammatillinen lisäkoulutus, joka on ammatillisen peruskoulutuksen saaneelle tai muul-

la tavoin ammattitaidon hankkineille järjestettyä täydennys-, jatko- ja uudelleenkoulu-

tusta;

Täydennyskoulutus, joka pitää asianomaisen kehityksen tasalla niiden ammattitehtävi-

en hoitamisessa, jotka kuuluvat koulutettavan toimeen tai ammattiasemaan. Täyden-

nyskoulutus voi olla työtehtävien liittyvää tai ammattitehtäviin laaja-alaisesti soveltu-

vaa. Käytännössä puhutaan usein kurssikoulutuksesta silloin, kun koulutus tapahtuu

muualla kuin työpaikalla;

Jatkokoulutus, joka valmentaa työhön jo sijoittuneita ja ammatillisen peruskoulutuk-

sen saaneita siirtymään uusiin, vaativampiin tehtäviin lisäämällä ammattitaitoa ja

yleensä muodollista pätevyyttä;

Uudelleenkoulutus, joka valmentaa työhön sijoittuneen ja tietyn ammatillisen koulu-

tuksen saaneen tai muutoin ammattitaidon hankkineen aikuisen siirtymään toiseen

ammattiin, johon hänellä ei ole tarvittavaa ammattitaitoa. Todettakoon, että opetushal-

linnossa uudelleenkoulutuksen käsitteestä ollaan luopumassa. Sen katsotaan vastaavan

useampikertaista koulutusta. Työelämässä saatetaan puhua uudelleenkoulutuksesta

silloinkin, kun koulutus kestää vain muutaman viikon eikä se opetushallinnon määri-

telmien mukaan vastaa perus- tai uudelleenkoulutuksen tavoitteita.

Työelämässä jako perus-, täydennys-, jatko- ja uudelleenkoulutukseen ei ole kovin

selkeä. Koulutus, joka opetushallinnon määritelmän mukaan on peruskoulutusta, voi
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työntekijälle merkitä mahdollisuutta siirtyä uusiin vaativampiin tehtäviin ja on siten

pikemminkin jatkokoulutusta. Osa pätevöittämiskoulutuksesta johtaa uuteen tutkin-

toon. Lisäksi työpaikoilla on perehdyttämiskoulutusta, joka on uusien työntekijöiden

perehdyttämistä tehtäviinsä, työyhteisöönsä ja sen toimintatapoihin. (Lehtisalo. 2002.)

Yhteiskunnallinen koulutus

Omaksi tehtäväalueekseen on yleensä käsitetty yhteiskunnallinen koulutus, johon ovat

erikoistuneet yhteiskuntatietoa sisältävät ja kansalaistaitoja kehittävät opinto-ohjelmat.

Yhteiskunnan kansalaisille asettamien tehtävien ja toimintamahdollisuuksien lisäänty-

essä aikuisten yhteiskunnallisen koulutuksen merkitys on kasvanut ja sille on tullut

uusia perinteisistä vapaista opinnoista poikkeavia tavoitteita. Kansalaisvalmiuksien

kehittäminen on nyky-yhteiskunnassa entistä vähemmän vapaavalintaiseen harrastuk-

seen perustuvaa. (Lehtisalo. 2002.)

2.6 Koulutusintressit

Koulutussuunnittelun keskeisiä kysymyksiä ovat, miten eri intressit ja koulutukseen

käytettävät voimavarat sovitetaan yhteen: minkälaisia koulutuksia on tarjolla ja missä

ne sijaitsevat. Julkisen vallan koulutusintressit ovat kaikkein laajimmat - onhan valti-

on tehtävänä huolehtia koko yhteiskunnan eduista. Koulutuspolitiikkaa on juuri se,

kuinka eri ryhmien intressit ja toiveet sopeutetaan "kaikkien parhaaksi". Työvoiman

käyttäjille (työnantajilla) riittää periaatteessa oikealla tavalla koulutetun työvoiman

kohtuullinen saatavuus, ja ammattiryhmien pääintressinä on turvata jäsenistönsä kil-

pailukyky työmarkkinoilla. (Vrt. Kankaanpää 1989, 104.)

Koulutusintressejä voidaan tarkastella esim. seuraavasti:

Työnantajan intressit:

Työnantajalle riittää periaatteessa oikealla tavalla koulutetun työnvoiman kohtuullinen

saatavuus.

Työmarkkinoiden ja työelämän muutokset lisäävät tarvetta ammatillisesti eriytyvä

koulutuksen laajentamiseen.  Jotta säilytettäisiin kansallinen kilpailuasema maail-

manmarkkinoilla, työmarkkinoiden on kohotettava kvalifikaatiovaatimuksia.
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Aikuiskoulutus työvoimapolitiikkana valmentaa väestöä joustavaksi liikuteltavaksi

työnvoimaksi.

Lyhytaikainenkin poistuma työmarkkinoilta koulutukseen on kallis investointi. Jos

koulutuksen rahoittajana on työnantaja, investointi perustuu odotukseen koulutettavan

tehokkaammasta työsuorituksesta tai työvoiman joustavammasta käytöstä. Tällöin

koulutusta käytetään henkilöstöpolitiikan osana työvoiman motivointikeinona, työte-

hon lisääjänä tai vahvistamassa työntekijöitä ottamaan vastaan uusia työtehtäviä.

(Tuomisto. 1984) Työnantajan näkökulmasta myönteinen asennoituminen työnantajan

tavoitteita ja yleensä työntekoa kohtaan on suotava yleinen ominaisuus. Se on erityi-

sen tärkeä ominaisuus silloin, kun työtehtävät eivät sellaisenaan anna työntekijälle

paljonkaan tyydytystä ja kannusta myönteisiin asenteisiin (Silvennoinen, Kivinen &

Rinne. 1988.).

Työntekijän intressit:

Yksittäisen palkansaajan intressinä on esitellä oma työvoimansa (kvalifikaationsa) sen

ostajalle eli työnantajalle mahdollisimman korkeatasoisena verrattuna sitä muiden

kilpailevien työvoiman myyjien kvalifikaatioihin (Tuomisto 1986, 39; 1987, 107).

"Liikakvalifikaatiot" tarjoavat usein työntekijälle parempia menestymisen mandolli-

suuksia työmarkkinoilla. Ylikoulutus voi toimia ikään kuin sosiaalivakuutuksena työt-

tömyyttä ja alityöllisyyttä vastaan (Lehtisalo & Raivola 1986, 52).

Kun yksittäisen työntekijän on järkevää hankkia lisää koulutussuorituksia parantaak-

seen työmarkkina-asemaansa, ei työntekijöiden yhteisedun kannalta ole aina välttä-

mättä tarkoituksenmukaisinta, että kaikki pyrkivät työvoimajonossa kaiken aikaa tois-

tensa ohi. Lopputuloksena saattaa olla sellainen epätoivottava tilanne, että aiempaa

paremmin koulutetut työntekijät joutuvat tekemään entistä vaatimattomammalta tun-

tuvaa työtä. (Silvennoinen, Kivinen & Rinne 1989a.)

Työtehtävien vaatimukset ja työn sisältö kun muuttuvat hitaammin kuin ammatin kou-

lutusvaatimukset. Mitä enemmän työmarkkinoille ja työvoimajonoihin tulee koulutet-

tuja tai tietyn tutkinnon suorittaneita, sitä pienempi on tämän koulutuksen arvo työ-

voimatavarana. Työmarkkinoille tuleva uusi sukupolvi saa esimerkiksi huomata, että

ne ammatit, joihin heidän isänsä pääsivät keskiasteen tutkinnolla, vaativat nyt korkea-

koulututkintoa (Lehtisalo & Raivola 1986, 52).
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Julkisen vallan koulutusintressit:

Samalla kun valtiovalta on tullut mukaan aikuiskoulutuspolitiikkaan Lukien taloudel-

lisesti koulutuksen järjestämistä, se on tavallaan saanut rahoittajan oikeuden odottaa

vastiketta investoinneilleen. Ammatilliset opinnot ovatkin hivuttautuneet aikuis-

koulutuksessa yhä enemmän etualalle. Uusi aikuiskoulutusstrategia rakentuu nimen-

omaan ammatillisen koulutuksen varaan. (Silvennoinen 1991.)

2.7 Jakautunut Suomi

Nykyään Suomi on aiempaa vahvemmin lohkoutunut "liikkuvuushaluisten" ja sosiaa-

lisella asteikolla kohoamaan pyrkivien ja toisaalla monin tavoin "liikkuvuusrajoitteis-

ten" ja koulutushaluttomien aikuisten Suomeen. "Toisen mahdollisuuden" tarjoaminen

perus- ja nuorisoasteen koulutuksen jälkeisessä aikuiskoulutuksessa ei voi oikein toi-

miakaan, jos jo koulujärjestelmä on pakotettu uhraamaan ihmisiä sisälle yhteiskunnan

luokka- ja kerrostumahierarkiaan, ja jos työmarkkinat joka tapauksessa pakottavat

myös aikuiskoulutuksen omien luokitteluvaatimustensa mukaiseksi. Lisäksi osa väes-

töstä haluaa varmasti pysyäkin "syrjäseudullaan", elämänhistoriansa kiinnittämänä,

perheensä ja sukunsa ympäröimänä houkuttelevien palvelu- ja kulutusjärjestelmien

ulkopuolella. (Vrt. Kivinen & Rinne 1989.)

Koulutusjärjestelmän perusongelmaa kiteytyvät lähinnä seuraaviksi (Kivinen & Rinne

1989, 19):

Koulutuspaikkoja jää runsaasti täyttymättä. Laitokset eivät voi toimia täydellä teholla

koska koulutuksen kysyntä ei vastaa tarjontaa. Toisaalta myöskään työmarkkinoille ei

tule oikeata määrää oikealla tavalla koulutettua työvoimaa.

Koulutusjärjestelmän nivelkohtiin, erityisesti yliopistolaitoksen portille on syntynyt

kymmenien tuhansien nuorten ylioppilassuma, kun väestön koulutuskysyntä ei ole

sopusoinnussa paikkojen tarjonnan kanssa.

Perinteisellä monivuotisella ammattikoulutuksella ei kyetä vastaamaan nopeisiin muu-

toksiin elinkeino- ja ammattirakenteessa ja työpaikoilla. Ei ole enää järkevää yrittää

kiinnittää ihmisiä nuoruusiän muodollisella koulutuksella pysyvästi yhteen ammattiin

koko elämäkseen. Koulutuksen ja työn vuorottelun toteuttaminen olisi ajankohtainen

tehtävä.

Ikääntynyt väestö kasvaa, suuret ikäluokat vanhenevat ja perhekoko pienenee. Väes-

tökehityksen ennusteiden mukaan nuoret ikäluokat eivät riitä tyydyttämään työvoima-
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tarvetta. Yritysten on kyettävä houkuttelemaan työvoima liikkeelle, elleivät sitten itse

suostu siirtymään alueille, jossa on runsaammin tarjolla työvoimaa.

3 KUINKA VÄLTTÄÄ SYRJÄYTYMINEN

3.1 Vireillä olevia selviytymishankkeita

Oskarista Osaajaksi
Hallituksen työllisyysohjelmalla pyritään vaikuttamaan osaavan työvoiman saatavuu-

den parantamiseen ja jaksamisen lisääntymiseen työelämässä niin että työssä myös

pysyttäisiin pidempään (työurien pidentäminen). Nämä ovat ohjelman keskeisimpiä

tavoitteita rakenteellisen työttömyyden vähentämisen lisäksi.

Työvoiman kehittäminen ja ohjaus –tiimissä, joka edustaa ammatillisen kehittymisen

palveluja (ammatillinen kuntoutus, ammatinvalinta- ja urasuunnittelu, koulutus- ja

työelämätietous sekä työvoimakoulutus), aloitettiin työllisyysohjelman mukainen ai-

kuisten koulutukseen ohjaaminen ja motivointi eli AIKOO –hanke. AIKOOn yhtey-

dessä on kerätty hyviä käytäntöjä aikuisten ohjaus-, tiedotus-, ja neuvonta- ja koulu-

tuspalvelujen kehittämisestä, jotka on julkaistu mol.fi –sivuilla. (Tutkimus- ja kehit-

täminen -hankkeet ja projektit).

Hankkeessa on myös kehitetty seuraavia aihekokonaisuuksia:

- Asiakkaan osaamisen ja oppimisedellytysten sekä esteiden tunnistaminen ja

osaamiskartoitukset (Oskarista Osaajaksi)

- Ohjauksellisen työotteen vahvistaminen ja motivointi koulutukseen (Koulutuk-

set ja Ohjauskäytäntö-lehdet)

- Moniammatillinen työskentelyote (Oskarista Osaajaksi, koulutukset)

- Koulutus-, työelämän- ja työmarkkinatietous (Tulevaisuuden työt – ESR-

projekti)

- Aikuisten urasuunnitteluohjelma nettipalveluna (A-URA)

- Työvoimakoulutuksen suunnittelun ja laadun parantaminen (Oskarista Osaa-

jaksi)
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Oskarista Osaajaksi -hankkeessa on tarkastelu- ja arviointikohteena ollut koko työ-

voimakoulutusprosessi hankinnoista asiakkaan jatkosuunnitelmiin koulutuksen jäl-

keen. (Felt 2005.)

Seuraavassa kuvassa on työvoimakoulutusprosessin olennaisimmat ja kriittisimmät

kohdat Kuviossa 2:

KUVIO 2. Työvoimakoulutuksen kriittisemmät kohdat (Felt. 2005.).

Aiheesta
ESR tavoite 3-ohjelman projekti

Aikuisopiskelun henkilökohtaistaminen AiHe

Opetushallituksen ESR -projekti tarjoaa koulutuksen järjestäjille ja toteuttajille pitkä-

jänteistä konsultointitukea, koulutusta ja ohjausta näyttötutkintotoiminnan henkilö-

kohtaistamisen kolmen vaiheen kehittämiseen.

Projekti tukee henkilökohtaistamisen suunnittelun, näyttöjen suunnittelun ja toteutuk-

sen sekä tarvittavan ammattitaidon hankkimisen käytäntöjen kehittämistä.
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Tavoitteena on parantaa tutkintoon ja koulutukseen hakeutumisen, näyttötutkintotoi-

minnan ja tarvittavan ammattitaidon hankkimisen laatua ja vaikuttavuut-

ta henkilökohtaistamisen avulla.

Projektissa vuonna 2006 on 46 oppilaitoksen ja työssä oppimisen paikkojen hanketta,

jotka ovat kehittämässä henkilökohtaistamista mm.

· pedagogisessa johtamisessa ja näyttötutkintotoiminnan asiakaslähtöisen strategian

kehittämisessä ja toimintaan juurruttamisessa

· työelämä- ja sidosryhmäyhteistyön kehittämisessä

· näyttötutkintojen ja näyttötutkintoihin valmistavan koulutuksen organisoinnissa ja

tarjonnassa

· ohjausmenetelmien, -muotojen ja -järjestelyjen kehittämisessä

· näyttö- ja oppimisympäristöjen kehittämisessä ja

· toiminnan juurruttamisessa laadunkehittämisen avulla

Henkilökohtaistaminen

tarkoittaa näyttötutkintojärjestelmässä tutkinnon suorittajan ja opiskelijan ohjaus-

neuvonta-, opetus- ja tukitoimien asiakaslähtöistä suunnittelua ja toteuttamista.  Hen-

kilökohtaistaminen sisältyy tutkinnon suorittamisen tai koulutukseen hakeutumi-

seen näyttötutkinnon suorittamiseen ja tarvittavan ammattitaidon hankkimiseen. Hen-

kilökohtaistamisessa otetaan huomioon myös erilaisesta kulttuuri- ja kielitaustasta tai

muusta syystä kuten luki- ja kirjoitushäiriöistä mahdollisesti johtuvat erityistarpeet.

Henkilökohtaistetun näyttötutkintotoiminnan kuvaus

Koulutuksen ja/tai tutkinnon järjestäjä toimii niin, että tutkinnon suorittaja ja opiskeli-

ja saavat asiakaslähtöisesti suunniteltua ja toteutettua opetusta, ohjausta, neuvontaa

sekä muuta tarvittavaa tukea

- näyttötutkintoon ja siihen valmistavaan koulutukseen hakeutumisen

- tutkinnon suorittamisen ja

- tarvittavan ammattitaidon hankkimisen henkilökohtaistamisessa.

Henkilökohtaistamisen edellytykset

Asiakaslähtöisen näyttötutkintotoiminnan strategiset linjaukset ja päätökset on tehty

- strategiset linjaukset johdetaan toimintaan

- toimintaprosessit jäsennetään henkilökohtaistamisen kolmen vaiheen mukaan

- resurssit kohdennetan toimintaprosesseihin
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- johtajuutta jaetaan vallan ja vastuun tasapainottamiseksi.

Kumppanuutta kehitetään, verkostoitumista ja sidosryhmäyhteistyötä tuetaan

- asiakkuudet määritellään

- neuvotellaan, sovitaan ja vastuutetaan tehtävät tutkinnon suorittajan, tutkinnon tai

koulutuksen järjestäjän,  tutkinnon tai    koulutuksen hankkijan, työpaikkojen

edustajien, työelämän järjestöjen ja muiden tarvittavien asiantuntijoiden kesken.

- Oppimisympäristö tarjoaa monipuoliset ja joustavat valinnat asiakkaille

- tarjotaan opetusta sisällöllisesti ja menetelmällisesti monipuolisesti

- tarjotaan verkko-oppimisen ja -ohjauksen vaihtoehtoja ja laajemmin avoimen op-

pimisen mahdollisuuksia

- opiskelun ja oppimisen tueksi tarjotaan ohjausta ja neuvotaan asiakasta löytämään

tarvitsemiaan tukitoimia

- edistetään kumppanuustyötä ammattitaidon arvioinnissa ja oppimisen ohjaamises-

sa.

Hyvät käytännöt valtavirtaistetaan laadunkehittämistyönä

- itsearvioidaan laadun osatekijöitä

- kerätään palautetta monipuolisesti

- kehittämistyö tehdään kumppanuustyönä.  (OPH. 2007.)

Henkilökohtaistamisen vaiheet

Hakeutuminen

Koulutuksen ja/tai tutkinnon järjestäjä selvittää henkilön osoittaman osaamisen, muun

aikaisemmin saavuttaman osaamisen, muut lähtökohdat ja henkilölle soveltuvan tut-

kinnon. Osaaminen tunnistetaan käyttämällä monipuolisesti erilaisia alalle soveltuvia

menetelmiä. Osaamisen tunnistamisen perusteella arvioidaan, miltä osin

- henkilölle voidaan hänen esittämiensä asiakirjojen perusteella ehdottaa ainoastaan

osoitettu osaaminen tunnustettavaksi,

- henkilö on ohjattava suoraan hänelle soveltuvan tutkinnon, sen osan tai osien suo-

rittamiseen tai

- henkilö on ohjattava tarvittavan ammattitaidon hankkimiseen.

Tällöin myös selvitetään henkilölle soveltuvat tutkinnon tai tutkinnon osan suoritusten

järjestelyt sekä mahdollisen ohjauksen ja erityisten tukitoimien tarve. (OPH. 2007.)
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Tutkinnon suorittaminen

Henkilökohtaistetussa tutkinnon suorittamisessa noudatetaan tutkinnon perusteissa

määriteltyjä ammattitaitovaatimuksia, arvioinnin kohteita ja kriteerejä sekä ammatti-

taidon osoittamistapoja. Tutkintosuoritukseksi tai sen osaksi tunnustetaan myös aikai-

semmin osoitettu ja arvioijien hyväksymä osaaminen. (OPH. 2007.)

Tarvittavan ammattitaidon hankkiminen

Oppimisen suunnittelussa ja toteutuksessa otetaan huomioon opiskelijan elämäntilan-

ne, aikaisemmin hankittu osaaminen, todetut oppimistarpeet ja työssä oppimisen mah-

dollisuudet. Lisäksi henkilökohtaistamisessa valitaan opiskelijalle soveltuvat koulu-

tuksen järjestämismuodot, oppimisympäristöt, opetus- ja arviointimenetelmät ja ohja-

ustoimet. (OPH. 2007.)

Dokumentointi

Henkilökohtaistaminen kirjataan näyttötutkintoon ja siihen valmistavaan koulutukseen

hakeutumisessa, tutkinnon suorittamisessa ja tarvittavan ammattitaidon hankkimisessa.

Tutkinnon suorittaja sekä tutkinnon ja/tai koulutuksen järjestäjä ja tarvittaessa tutkin-

non hankkija allekirjoittavat tämän asiakirjan ja siihen mahdollisesti tehtävät muutok-

set. Henkilökohtaistamisen toteutumista arvioidaan tutkinnon suorittamisen ja tarvit-

tavan ammattitaidon hankkimisen edetessä osapuolten keskenään sopimalla tavalla.

(OPH. 2007.)

Asiakirjaan ei saa sisällyttää viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetussa laissa

(L 621/1999) tarkoitettuja salassa pidettäviä tietoja.

AiHe-projektissa etsitään vastauksia monenlaisiin kysymyksiin, kuten

Mitä toimenpiteitä tarvitaan, että oppimisen ja/tai näytön hyvät henkilökohtaistamisen

käytännöt sisällytetään käytössä olevaan laatujärjestelmään?

Mitä toimenpiteitä tarvitaan, että aikuiselle on tarjolla joustavat ja monipuoliset opis-

kelumahdollisuudet eri tutkintoihin ja niiden osiin?
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Mitä toimenpiteitä tarvitaan, että aikuisille tarjotaan tuetun verkko-opiskelun mahdol-

lisuudet ja ohjauksen laadukas taso?

Mitä toimenpiteitä tarvitaan, että osaamisen kirjaamisessa käytetään informaatiotekno-

logiaa?

Mitä toimenpiteitä tarvitaan, että aikuisille on tarjolla henkilökohtaisen näyttösuunni-

telman mukaisten näyttöjen vastaanottaminen työpaikoilla?

Mitä toimenpiteitä tarvitaan, että käytössä on näyttöjen työelämälähtöinen arviointi?

Millaisia kehittäjän ominaisuuksia henkilökohtaistaminen edellyttää?

Aikuisopiskelun henkilökohtaistamisen eri vaiheissa tarvitaan

- Kykyä kohdata aikuinen oppija oman elämänsä asiantuntijana ja tasavertaisena neu-

vottelukumppanina

- taitoja ja työvälineitä oppijan ammatillisen osaamisen ja työelämätaitojen kartoitta-

miseen, tunnistamiseen ja tunnustamiseen

- taitoja ja välineitä oppimistyylin ja oppimisvahvuuksien- ja vaikeuksien tunnistami-

seen ja tiedostamiseen

- halua ja osaamista toimia oppimisen ohjaajana; aikaa, huomiota ja kunnioitusta op-

pimiseen ja opiskeluun liittyvien asioiden ja ongelmien ratkaisemiseksi

- tukea oppijan itseohjautuvuuden kasvuun yksin ja yhdessä ryhmän kanssa

- ammatillisen kehittymisen ja osaamisen arviointia yhdessä oppijan kanssa.

TAULUKKO 2. AiHeen tehtävät

Teema Tavoitteet

1. AiHeen vaikuttavuuden kehittämi-

nen

Pysyvät henkilökohtaistamisen rakenteet,

edellyttää 2-5

2. AiHe-hankkeiden vahvistaminen

oppilaitostasolla

Horisontaalinen ja vertikaalinen tuki oppilai-

tostasolla

3. Työelämäyhteistyö Alueelliset, paikalliset ja yrityskohtaiset näyt-

tötutkinto- ja henkilökohtaistamismekanismit

yritysten ja oppilaitosten välillä

4. Sidosryhmäyhteistyön voimistami-

nen

Yhteistyö työhallinnon kanssa strategisesti

tärkeä

5. Ankkuroituminen alueelliseen ke- AiHe ja henkilökohtaistaminen tiiviiseen yh-
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hittämiseen teistyöhön Noste-ohjelman kanssa

Taulukossa 2 on esitetty AiHe-projektin tehtäviä ja mihin näillä tehtävillä pyritään.

(OPH. 2007.)

3.2 Aikuisopiskelijoiden kokemuksia

Haastattelin 12 aikuiskoulutukseen osallistujaa ja pyysin kirjallisesti vastaukset kah-

deksaan kysymykseen, jotka koskivat heidän motiivejaan osallistua koulutukseen ja

kuinka he mahdollisesti korjaisivat nykyistä koulutuspolitiikkaa. (Ks. LIITE 1.)

Vastanneet olivat n. 25 – 45 vuotiaita naisia ja heidän koulutustaustansa oli hyvin

vaihteleva. Samoin ammatit vaihtelivat melkoisesti, kotirouvista insinööreihin.

70% vastanneista oli aikaisemminkin osallistunut ammatilliseen aikuiskoulutukseen.

Puolella kyselyyn osallistuneista oli tarkoitus koulutuksen myötä hankkia itselleen

uusi ammatti ja - työpaikka. Valtaosa, yli 83 %, piti ammatillista aikuiskoulutusta tar-

peellisena, koska työelämän vaatimustaso kasvaa, työllisyystilanne vaihtelee ja moni

joutuu vaihtamaan ammattia.

Työpaikalla tapahtuvaa koulutusta kaikki pitivät sitä tarpeellisena ja niiden osalta,

joilla oli jo kokemuksia em. koulutusmuodosta, kokemukset olivat poikkeuksetta hy-

viä. Eräät vastanneista pitivät käytännössä oppimista parhaana oppimisen muotona.

Koulutus vaikuttaa aina koulutettavan taloudelliseen tilaan, joten sen kesto tulisi olla

enimmällään vuoden kestävä. Teoreettisen opetuksen osuus koulutuksesta tulisi opis-

kelijoiden mielestä rajoittaa mahdollisemman pieneksi.

Eta-opiskeluun suhtauduttiin hyvin vaihtelevasti. Osa opiskelijoista kannatti kotona

tapahtuvaa opiskelua esimerkiksi internetin välityksellä, varsinkin mikäli etäisyys

opiskelupaikkakunnalle on pitkä. Toiset haluavat opiskella mieluimmin enemmän

ryhmässä ja yhdessä tapahtuvasta opiskelusta kuin yksin opiskelusta.

Lähes kaikki kyselyyn osallistuneista oli sitä mieltä, että asioiden käsittelyä yleisellä

tasolla ei ole tarpeellista, vaan toivoivat asioiden pintaa syvemmälle menevästä tar-
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kemmasta käsittelytavasta. Kuitenkin opiskeltavien asioiden yksityiskohtaisempi kä-

sittely tulisi suhteuttaa oikein opiskeluajan pituuteen.

Informaation saaminen eri mahdollisuuteen saada koulutusta aikuisiässä on internetis-

sä. Se kuitenkin vaatii omaa aktiivisuutta ottaa asioista selvää. Jo koulutuksen alettua

tietoa mahdollisuuksista jatkokoulutukseen on tarjottu tyydyttävästi. Toiset kokivat

kuitenkin valtiollisten ja kunnallisten sektorin jakaman tiedon aikuiskoulutusmahdol-

lisuuksista riittämättömäksi.

3.3 Tutkinnot käypää valuuttaa

Työelämän ja koulutuksen keskinäissuhteet ovat työtehtävien sisällön muuttumista ja

siihen liittyviä kvalifikaatiovaatimuksia paljon moniulotteisemmat. Koulutus tuottaa

paitsi työsuoritusten edellyttämiä tietoja, taitoja ja asenteita myös työhönsijoittumisen

ja uraliikkuvuuden edellyttämiä muodollisia pätevyyksiä eli tutkintoja ja oppiarvoja.

Koulutus siis kvalifioi sekä muodollisesti antamalla pätevyyttä osoittavia todistuksia

ja tutkintoja että tosiasiallisesti ihmisten valmiuksia kehittämällä. Tuottaessaan muo-

dollisia kvalifikaatioita koulutusjärjestelmä sijoittaa ihmisiä erilaisille työ- ja koulu-

tusmarkkinoiden jatkopoluille. Tutkinnoilla ja todistuksilla on vaihtoarvoa kilpailtaes-

sa markkinoilla olevista työ- ja koulutuspaikoista.

Tämä ei kuitenkaan vielä takaa koulutusta vastaavan työsuhteen syntymiseen tai aina-

kaan takaamaan jatkuvan pitkäaikaisen työsuhteen. Työnantajat ovat halukkaat vas-

taanottamaan täysin koulutettua työvoimaa, jotta heidän ei tarvitse itse investoida

henkilöstön kallista koulutusta. Koska markkinat peräänkuuluttavat korkean teknolo-

gian osaajia ja erikoistuminen on vahvuutta, on nykyisellä koulutuspolitiikalla mahdo-

tonta kouluttaa jokaiselle yritykselle erikseen juuri sen toivomia taitajia.

3.4 Integroitunut hajautettu ammatillinen koulutus

Nykyään ammatillisessa koulutuksessa olevat työssäoppimisjaksot ovat liian lyhyet ja

niiden suunnittelu on usein ajan ja resurssien puutteen vuoksi puutteellista.

Jotta saavutettaisiin mahdollisimman korkea ammattitaito ja kvalifikaatio, koulutus

tulee tapahtua jaksoittain ja pidemmällä aikavälillä sekä oppilaitoksessa, että työpai-
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kalla. Ammatilliseen opetuksen perustiedot annetaan ammatillisessa oppilaitoksessa,

jonka jälkeen opiskelua jatketaan työnantajan luona valvotusti käytännön opiskeluna.

Käytännön oppimisjakson päätyttyä palataan oppilaitokseen täydentämään puuttuvia

tietoja ja taitoja.

Syklien kesto tulee olla vähintään ½-1 vuoteen, jotta opiskelujakso kunkin oppijan

kohdalla voidaan suunnitella riittävän huolellisesti. Koulutusta jatketaan portaittain

edeten aina siihen saakka, kunnes kaikki kolme osapuolta: työnantaja, työntekijä ja

kouluttaja, ovat yksimielisiä siitä, että tarvittavat tiedot ja taidot on saavutettu.

Tämä ei suinkaan pääty siihen, että kun työntekijä on kerran koulutettu, se on sitten

koko työuransa ajan ammattitaitoinen ja pystyy sataprosenttiseen työpanokseen. Glo-

balisoituvilla markkinoilla kvalifikaatiot muuttuvat nopeasti ja mikäli työntekijöiden

tietoja ja taitoja ei sitä mukaa päivitetä, hän käy yksinkertaisesti yritykselle hyödyttö-

mäksi.

Siksi täytyy luoda sellainen jatko- ja täydennyskoulutusjärjestelmä, mikä ottaa huomi-

oon henkilön aikaisemman pätevyyden ja mitä valmiuksia hän tulee jatkossa tarvitse-

maan. Näin koulutus voidaan suunnitella kullekin oppijalle sopivaksi hyödyntäen hen-

kilön aiemmin opittua. Kunkin henkilön koulutuksesta tulisi yhtenäinen tiedosto, josta

selviäisi aiempi koulutus ja osaaminen, joten ei tarpeettomasti käytettäisi resursseja

päällekkäiseen koulutukseen, vaan nekin voitaisiin hyödyntää uusien tietojen ja taito-

jen oppimiseen.

Kustannukset jaetaan hyötynäkökohdan perusteella, koska julkinen sektori hyöty siitä,

että saa koulutettuja veronmaksajia ja työnantaja saa yritykseensä täsmäkoulutettua

työntekijöitä. Kun myös työnantaja osallistuu koulutuskustannuksiin, poistuu se haitta,

että henkilö olisi jossain tehtävässä ylikoulutettu.

Opiskeluvaihtoehto eri oppilaitosten välillä tulee organisoida siten, että jotain opiskelu

jaksoa ei tarvitse välttämättä suorittaa siinä oppilaitoksessa, missä oppija on opiske-

lunsa aloittanut, vaan tarvittaessa voi opiskella ½-1 vuotta myös jossain toisessa oppi-

laitoksessa. Tämä tuo tervettä kilpailua eri oppilaitosten välillä ja panee siten koulutta-

jat kiinnittämään entistä enemmän opetuksen tasoon. Tämä tekee mahdolliseksi myös

erikoisosaamista tarjoavia koulutusyksiköitä, kun oppilaita voi ottaa määräajaksi toi-

sesta oppilaitoksesta.
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Mikään tämä ei ole mahdollista toteuttaa, elleivät eri kouluttajat ja työnantajat ole

tiiviissä yhteistyössä. Ne tahot, jotka tekevät koulutussuunnitelmia on tarkalleen tie-

dettävä, mitä kvalifikaatioita työnantaja edellyttää myös jatkossa työntekijöiltään voi-

dakseen tehdä opetussuunnitelmansa ja laatia henkilöstöpolitiikkansa. Työnantajien on

otattava huomioon se, että turvatakseen osaavan ja ammattitaitoisen työvoiman saata-

vuus, koulutukseen on investoitava ja hyödyllistä tehdä yhteistyötä sitä kouluttavien

oppilaitosten kanssa.

3.5 Ikääntyminen ei ole sairaus

Postmodernin kulttuurin sävyttämässä yhteiskunnassamme mielipiteet ja uskomukset

poimitaan helposti medioista. 2000-luvulla kohtaa yhtenään käsityksiin, että nuoruus

ja kauneus on trendikästä ja ”nelikymppisenä peli on jo menetetty” Ikäryhmien väliset

erot ovat voimakkaasti jakamassa vanhat ja nuoret pohjakoulutuksen mukaisesti eri

kategorioihin. Työ- ja asuinpaikkansa vakiinnuttaneiden aikuisten osuus työvoimasta

on aiempaa suurempi ja kasvaa jatkuvasti. Nuorten ikäluokkien pienetessä liikku-

vuusodotukset kohdistuvat aikuisiin. Vanhempien ikäluokkien koulutushalukkuus -

etenkään ammatilliseen koulutukseen - ei kuitenkaan liene kovin suuri. Myöskään

syrjäseuduilla työttömäksi joutuvaa ikääntyvää maatalous- ja teollisuusväkeä ei ole

helppo houkutella tieto- ja palvelutyön keskuksiin uusia ammatteja oppimaan.

Ihminen oppii nuoruudessa helposti asioita ulkoa ja kokemuksen puuttuessa käyttää

innovaatiota kokonaisuuksien hahmottamiseksi ja asioiden ymmärtämiseksi. Innovaa-

tiotaidot ovat parhaimmillaan 30 vuoden iässä. Ikääntymisen seurauksena alkaa tapah-

tua syvällistä ja kokonaisuuksia hahmottavaa oppimista ulkoa oppimisen sijasta opittu

aletaan ymmärtää. Ikääntymisen myötä aivojen toimintakyky vain paranee suhteessa

ymmärtämiseen. Terveet aivot ovat ikääntyessä kuin hyvä viini, jokainen vuosikerta

parantaa laatua. Myös iäkkäämpi ihminen kykenee oppimaan ulkoa, mutta kokemus ei

sitä hyväksy. Ilman arvokeskustelua emme kykene kohtaamaan ikääntymistä työelä-

mässä emmekä ratkaisemaan siihen liittyviä ongelmia, joista henkinen uupumus on

keskeisin. Nuorten ihmisten arvo työpaikalla on heidän tiedoissaan ja taidoissaan sekä

innovaatiossaan. Niille ominaisuuksille on tehtävä tilaa. Mutta mikä arvo on koke-

muksella, kun töihin halutaan vain 30 vuoden ikäisiä hyvin koulutettuja, mutta samal-

la pitkän kokemuksen omaavia henkilöitä? Tieto on nostettu sellaiseen asemaan, että

sen rinnalle ei mahdu muuta. Erehtymisen mahdollisuudet kasvavat, kun työpaikan
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kulttuuri ja iäkkäämpien työntekijöiden kokemus jätetään huomiotta. Baltesin ja Smit-

hin mukaan kokemus on runsasta tosiasiatietoa erilaisista elämäntilanteista ja ratkaisu-

strategioista, joiden huomioon ottaminen voi merkittävästi lisätä innovaatioiden arvoa.

Ehkä meidän pitäisi opetella arvoja tanskalaisilta. Tanskassa yritykset ovat etsineet

työntekijöiksi 50–59 -vuotiaita. Syinä ovat olleet talouden korkeasuhdanne ja nuorten

pienet ikäluokat. "Me olemme voineet havaita, että heillä on valtavasti kokemusta

pitkältä työuraltaan. Lapset ovat jo lentäneet pesästä, ja se merkitsee vakaita työnteki-

jöitä. He voivat luoda rauhaa ja turvallisuutta työpaikalla" toteaa Etelä-Jyllannin työ-

voimapiiriin päällikkö. Kokemuksella tunnutaan tarkoittavan erilaisia asioita meillä ja

muualla (Helsingin yliopiston vapaan sivistystyön toimikunta 1999.).

3.6 Väestön koulutuspreferenssi

Työnantajan intressissä ohjata täydennys – ja jatkokoulutukseen mieluimmin ylempiä

toimihenkilöitä tai jo ennestään koulutetumpaa henkilöstöä, kun taas ne, jotka ovat

saaneet vähemmän tai ovat vailla ammatillista koulutusta, on helpompi vaihtaa am-

mattitaitoisempiin työntekijöihin.

Sen sijaan, että suositaan polarisaatiostrategiaa, jossa voimavaroja suunnataan

lähinnä yritysten avainryhmien koulutukseen ja näin voimistetaan syrjäytymistä,

yritysten pitäisi omaksua oppimisen kokonaisstrategia, joka merkitsee kaikkien

työntekijöiden täydennys- ja uudelleenkoulutusjärjestelmää. .(Rinne, Kivinen &

Naumanen. 1991.)

Koulutuspreferenssi merkitsee väestön halukkuutta hakeutua koulutukseen ja kysyntää

erilaisia koulutusmuotoja kohtaan. Monilla varsinkin iäkkäimmillä on sosiaaliset - ja

taloudelliset siteet asuinpaikkakuntaansa kohtaan, etteivät he ole halukkaita muutta-

maan opiskelemaan tai työskentelemään toiselle paikkakunnalle.  Osapäivä- ja määrä-

aikaistöiden lisääntyminen aiheuttaa useimmiten turvattomuutta työntekijöissä, eikä se

edistä heidän ammatillista itsensä kehittämistä eikä yleensäkään anna yksilölle mah-

dollisuuksia tulevaisuuden pitkäjänteiseen ennakointiin. Elämän ja sen hallinnan nä-

köalat hämärtyvät jopa kohtalokkaasti.(Rinne, Kivinen & Naumanen. 1991.)

Siksi Euroopan komission suosittelemat avaintaitojen oppiminen on saatava kaiken-

ikäisten saataville asuinpaikasta ja koulutuspohjasta riippumatta. Se tulee tapahtua

myös siten, ettei oppijan taloudellinen asema koulutuksen aikana ainakaan heikkene.
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Tämä taas parantaa hakeutumaan jatko – ja täydennyskoulutukseen, mikä puolestaan

vähentää vaaraa syrjäytyä työmarkkinoilta.

Avainkvalifikaatiot on jo osa EU:n koulutusstrategiaa, joten se tulee hyvissä ajoin

sisällyttää myös opettajakoulutukseen.

3.7 Oman onnensa seppä

Jotta yksilö välttyisi tilanteelta, että joutuu sivuun työelämästä tai pahimmassa tapauk-

sessa koko sosiaalisesta ympäristöstään, jokaisen tulee aktiivisesti reflektoida omaa

osaamistaan ja kartuttaa tietojaan ja taitojaan. Kuinka on sitten opiskelumahdollisuu-

det 2000- luvulla Suomessa? Toimeentulo ei enää tänä päivänä ole taloudellista estettä

kouluttautua, sillä yhteiskuntamme tukee aikuiskoulutusta.
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TAULUKKO 2. Elinikäisen oppimisen muotojen ja mahdollisuuksien kokonaiskenttä

(Lehtisalo, L. 2002, 176.)

YLEISSIVISTÄVÄ AMMATILLINEN

KOULUJÄRJESTELMÄ peruskoulu, lukiot
ammatilliset oppilaitokset, korkea-

koulut, yliopistot

KOULUJÄRJESTELMÄN

AIKUISSOJELLUTUK-

SET

kesäyliopistot, avoin korkeakoulu,

iltalukiot ja iltalinjat, yksityisop-

pilasjärjestelmät

korkeakoulujen täydennyskoulutus,

ammatillisten oppilaitosten jatko-

linjat ja kurssit yksityisoppilas

järjestelmät

ERILLAISET AIKUIS-

KOULUTUSORGANI-

SAATIOT

kesäyliopistot, yleisradion opetus-

ohjelmat, opintokeskukset kansa-

lais- ja työväenopistot

kesäyliopistot, korkeakoulujen

täydennyskoulutuskeskukset, näyt-

tötutkinnot, oppisopimus aikuis-

koulutuskeskukset, kirjeopistot,

neuvontajärjestöt henkilöstökoulu-

tus, työnantajien koulutuslaitokset

yksityiset koulutuskeskukset ja

konsultit

ITSEOPISKELU

järjestöt, harrastukset, kirjastot,

radio, TV, lehdet, Internet ja muut

mediat

ammattikirjallisuus, alan tapahtu-

mat, itsekseen harjoittelu

KOKEMUKSESTA OP-

PIMINEN ARKIPÄIVÄN

ASKAREISSA

koti, yhteisöt, harrastukset, medi-

at, kulutus, poliittinen osallistu-

minen

työnteko, työyhteisöt, harrastukset

Syy siihen, ettei olisi sopivaa tapaa hankkia koulutusta. Tänä päivänä löytyy runsaasti

eri vaihtoehtoja hankkia joko yleissivistävää - tai ammatillista koulutusta (ks. TAU-

LUKKO 2).  Suurimmat esteet löytyvät koulutushatuttomuudesta, jotka lisääntyvät iän

myötä ja on huomattavasti yleisempää henkilöllä, jolla on jo ennestään vaatimatto-

mampi opiskelupohja. Vaatii siis omaa aktiivisuutta ja oma-aloitteellisuutta, mikäli

aikoo pysyä siellä ”vihreällä oksalla”.
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5 LIITTEET

Liite 1. Elinikäistä oppimista koskevat kysymykset

Vastauksiasi käytetään tutkimuksessa, jonka teemana on ELINIKÄINEN OP-

PIMINEN. Aineisto tulee jatkossa hyödyttämään, kun suunnitellaan ja kehite-

tään aikuiskoulutusta. Vastauksiasi ja kommentteja ei käytetä suoraan, vaan

kaikista vastauksista kootaan suuntaa antava yhteenveto.

1. Oletko aikaisemmin osallistunut johonkin aikuiskoulutukseen? Jos olet, niin

minkä tyyppiseen?

2. Mitkä seikat vaikuttivat päätökseesi, kun hakeuduit aikuiskoukutukseen?

3. Mitä mieltä yleensäkin olet ammatillisesta aikuiskoulutuksen tarpeellisuudesta?

4. Mikä on mielipiteesi mahdollisuudesta työpaikalla tapahtuvasta koulutuksesta?

5. Mikäli saisit itse vapaasti suunnitella koulutukseni, minkälainen se tulisi ole-

maan ja kauanko se tulisi kestämään.

6. Mitä on mielipiteesi, jos osan koulutuksesta on mahdollisuus suorittaa itsenäi-

sesti kotona, esimerkiksi internetin välityksellä.

7. Kuinka tulisi koulutus ohjelmaa kehittää (esimerkiksi tulisiko laajentaa siellä

käsiteltäviä asioita, vai käydäänkö aineistoa entistä yksityiskohtaisemmin)?

8. Kuinka hyvin olet saanut tietoa eri koulutusmahdollisuuksista ja mitä infor-

maatiota kaipaisit enemmän?


